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RŮŽOVÁ je symbolem něhy, jemnosti a romantické
lásky, ale také nezralosti a naivity. Růžová je označována jako
barva srdce. Pokud darujete růžovou květinu, budete odměněni vý-
razem radosti a nevinnosti.
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Barevné schéma

FIALOVÁ je mystická barva, která je symbolem spiri-
tuality a duchovna, ale také srdečnosti. V této barvě si mísí modrá
(klid) a červená (síla), které se vzájemně vyrovnávají. Fialovými
květy vyjadřujeme úctu a obdiv.

TAKÉ UŽ JSTE NĚKDY PŘEMÝŠLELI NAD TÍM, PROČ SE PRÁVĚ VÁM LÍBÍ NĚKTERÉ BARVA, ZATÍMCO

JINOU PŘÍMO NEMŮŽETE VYSTÁT? BARVY OVLIVŇUJÍ NAŠE NÁLADY, PROŽITKY A EMOCE

A ROZHODUJÍ TAKÉ O TOM, ZDA SE V KONKRÉTNÍM PROSTŘEDÍ CÍTÍME LÉPE ČI HŮŘE. V LETOŠNÍM

ROCE VÁS NA TĚCHTO STRÁNKÁCH PROVEDEME KOMBINACEMI BAREV, KTERÉ ZE

ZAHRADNICKÉHO HLEDISKA POVAŽUJEME ZA ZDAŘILÉ. PŘEDSTAVÍME VÁM TAKÉ ROSTLINY,

KTERÉ DO TOHOTO BAREVNÉHO KONCEPTU ZAPADAJÍ, A NA NAŠÍ MODELCE VÁM UKÁŽEME, 

JAK DANOU KOMBINACI ZTVÁRNILY NAŠE FLORISTKY.

Růžová a fialová

Hydrangea macrophylla
Latinský název hortenzie jednoznačně
odkazuje na to, že se jedná o rostlinu
milující vodu. Protože tento druh kvete na
loňských výhonech, nesmíme je při jar-
ním řezu  odstranit, aby vykvetly. Barva
květů je proměnlivá v závislosti na kyse-
losti půdy a obsahu hliníku v půdě – čím
je kyselejší, tím jsou květy více modré.
(1)

Gerbera 
Tyto květiny s kopretinovým tvarem jsou
nesmírně cenné pro floristy, protože na-
bízejí široké spektrum barev. Dříve se
pěstovaly i u nás, nyní je pro vás dová-
žíme z Nizozemí a nabízíme vám je také
jako hrnkované rostliny pro pěstování
v bytech. V létě potřebují slunce a teplo,
v zimě chladno (až kolem 5 oC) a ome-
zenou zálivku. (2)

Tillandsia cyanea
Z růžového plochého květenství postupně
vykvétají drobné, fialkové květy. Vyhovuje
jí místo s rozptýleným světlem, snese do-
konce i stinnější stanoviště. (3)

Rostliny s růžovo-fialovou kombinací

Saintpaulia 
Africké fialky známe jako pokojové rostliny.
Jejich květy mají široké spektrum barev od
bílé přes růžovou, modrou až po fialovou.
Pěstujeme je na světlých místech bez pří-
mého slunce. Zaléváme pouze do podmisky.
V průběhu kvetení jednou za dva týdny při-
hnojujeme. Optimální teplota během roku je
mezi 18 a 24 oC. (4, 5)

Fittonia ’Anne/Mosaic Pink’
Pro strukturu listů se této pokojové rostlině
přezdívá také hadí kůže. Výrazná žilnatina
může mít kromě bílé nebo červené také rů-
žovou barvu. Je to stínomilná rostlina s pla-
zivým růstem, která vyžaduje rovnoměrnou
zálivku měkkou vodou pokojové teploty.
Pěstujeme ji při teplotě kolem 20 oC. (6)

Anthurium andreanum ’Pink Fever’
Kromě červených a bílých květů toulitky
existuje i kultivar s růžovou barvou. Nároky
jsou společné – hodně rozptýleného světla,
vydatná zálivka měkkou vodou, vysoká
vzdušná vlhkost a přes zimu raději přísu-
šek. Zálivka nebo rosení na toulce způso-
buje nevzhledné hnědé skvrny. (7)

Dendrobium nobile 
Jedna z pokojových orchidejí patří spíše
k chladnomilnějším druhům a vyžaduje
střídání teplot: v období růstu, od jara do
podzimu, kolem 22 oC přes den a 15 oC
přes noc, po zbytek roku kolem 15oC. Po
odkvětu je třeba ponechat rostlinu asi dva
měsíce bez zálivky, jinak nevykvete. (8)

Rosa 
Do našeho barevného spektra jsme vy-
brali samozřejmě také růže. V obou bar-
vách je můžete mít jak řezané, tak záho-
nové či pnoucí nebo dokonce zakrslé pro
pěstování v interiérech. Nostalgický je na-
příklad kultivar ’Novalis’   od pěstitele Kor-
des. (9)

Hydrangea bicolor ’Bavaria’
Novinka v sortimentu hortenzií zaujme
dvoubarevnými, bílo-fialovými květy. Je
vhodná pro výsadbu do zahrady i do ná-
dob na terasy či balkony. Dorůstá do výšky
kolem jednoho metru, má ráda polostinné
stanoviště a kyselejší, vlhkou půdu. Na
zimu je vhodné zakrýt trs s rostlinou chvo-
jím nebo suchým listím. (10)
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KAŽDÁ VODNÍ PLOCHA V ZAHRADĚ JE KRÁSNÁ 
SAMA  OD SEBE, TO PRAVÉ KOUZLO JÍ ALE DODAJÍ VODNÍ

ROSTLINY, AŤ UŽ VYSAZENÉ V OKRAJOVÉ BAHENNÍ
ZÓNĚ NEBO PŘÍMO POD VODNÍ HLADINOU. 

V NAŠEM PŘEHLEDU NAJDETE TY NEJZNÁMĚJŠÍ DRUHY,
KTERÉ VÁM V NAŠICH ZAHRADNÍCH CENTRECH

NABÍZÍME NA SPECIÁLNÍCH PRODEJNÍCH STOLECH
URČENÝCH JEN VODNÍM ROSTLINÁM. 

A VŮBEC NEVADÍ, JESTLI NEMÁTE JEZÍRKO: 
STAČÍ SI POŘÍDIT PÁR VĚTŠÍCH NÁDOB A VYBRAT SI
MÉNĚ VZRŮSTNÉ DRUHY. TAKOVÝ MINIATURNÍ VODNÍ

PRVEK SE BUDE ÚŽASNĚ VYJÍMAT NA TERASE 
NEBO NA BALKONĚ.

Kosatec Kaempferův
Iris kaempferi 
POPIS: Vytrvalá bylina s mečovi-
tými listy, v květnu až červenci
bílé, růžové nebo modré květy
VÝŠKA: 80 – 100 cm
NÁROKY: Slunné stanoviště, kyselá
půda a stále mírně vlhký substrát.
Přezimuje bez problémů.
UMÍSTĚNÍ: Záhon na okraji jezírka,

vlhká půda až mělká voda (do 5 cm)
TIP: Nejlépe vynikne, když ho vysadíte ve skupině. Vhodný i k řezu.

Babelka řezanovitá
Pistia stratioides 
POPIS: Plovoucí trvalka s růžicí
modrozelených dekorativních listů,
v létě drobná bílá květenství
VÝŠKA: Asi 10 cm nad hladinou
NÁROKY: Slunné jezírko, kde volně
pluje po hladině. Na podzim rost-
linu vyjměte a odneste do domu,
kde přezimuje.

UMÍSTĚNÍ: Zóna hluboké a mělké vody
TIP: Hodí se do jezírek v nádobách

Azolka karolínská
Azolla caroliniana 
POPIS: Jednoletá kapradina plo-
voucí na hladině
NÁROKY: Slunné místo, teplá sto-
jatá voda. Na zimu hyne, je však
možné rozmnožit ji z adventivních
pupenů
UMÍSTĚNÍ: Zóna mělké a hluboké
vody
TIP: Vhodná do jezírek v nádobách

Blatouch bahenní
Caltha palustris 
POPIS: Trvalka, tvoří trsy, v dubnu
až květnu nápadné zlatožluté
květy
VÝŠKA: 20 – 40 cm
NÁROKY: Nenáročný domácí druh,
který se může množit semeny. Po
odkvětu listy ztrácejí půvab, proto
je dobré blatouch vysadit mezi tr-
valky, které ho zakryjí.

UMÍSTĚNÍ: Vlhká břehová zóna
TIP: Výborně vypadá u potoků.

Čarovný svět 
vodních rostlin

Jezírko



Sítina rozkladitá
Juncus effusus ’Spiralis’
POPIS: Trvalka připomínající trávu
s tenkými zkroucenými listy
VÝŠKA: 45 cm
NÁROKY: Plné slunce, mělká voda,
dobře přezimuje. Nerozrůstá se.
UMÍSTĚNÍ: Zóna mělké vody (ne víc
než 13 cm vody)
TIP: Vhodná na okraje jezírek i do
rybníčků v nádobách

Lobelka šarlatová
Lobelia cardinalis 
POPIS: Krátkověká trvalka, z pří-
zemní růžice listů vyrůstají vzpří-
mené květní stonky, v létě zářivě
červené květy
VÝŠKA: 15 cm
NÁROKY: Polostinné nebo stinné
místo v mělké vodě nebo v bahně,
půda bohatá na živiny. Lépe přezi-
muje v mělké vodě.
UMÍSTĚNÍ: Bahenní zóna
TIP: Na zimu rostlinu zakryjte.

Leknín
Nymphaea
POPIS: Vytrvalá bylina, jejíž listy
koření ve dně a listy plavou na hla-
dině. Podle druhu a odrůdy květy
mnoha pestrých barev
NÁROKY: Slunce, klidná voda, vý-
živný substrát. Jsou-li v jezírku
ryby, není nutné hnojit, jinak na
jaře přihnojte. Různé druhy a od-
růdy vyžadují odlišnou hloubku:
dodržujte ji. Špatně zvolená
hloubka může být příčinou toho,
že lekníny nekvetou.

UMÍSTĚNÍ: Zóna hluboké a mělké vody
TIP: Minilekníny jsou vynikající rostlinou do jezírka v nádobě.

Kolovka indická
Rotala indica 
POPIS: Vytrvalá bylina: plazivá, vy-
stoupavá nebo vzpřímeně ros-
toucí. V létě fialové květy
VÝŠKA: 50 – 70 cm
NÁROKY: Nepřezimuje venku, proto
ji lze pěstovat jako sezonní nebo
nechat v nádobě a na zimu zanést
do domu. Roste ve vlhké a bahnité
půdě, snese slunce i polostín.
UMÍSTĚNÍ: Bahenní zóna
TIP: Vhodná do jezírek v nádobách

5

Skřípina nicí
Scirpus cernuus 
POPIS: Trvalka podobná trávě.
Z trsu úzkých listů v létě vyrůstají
stonky s hnědavými květenstvími.
VÝŠKA: 20 – 30 cm
NÁROKY: Celoročně v květináči. Na
léto do mělké vody, na zimu ji pře-
neste do místnosti: venku nepřezi-
muje. Až po odkvětu začnou hněd-
nout listy, ostříhejte je těsně nad
zemí.
UMÍSTĚNÍ: Bahenní zóna
TIP: V místnosti květináč postavte

do nádoby s vodou a pěstujte tak skřípinu trvale. Bude působit jako
přírodní zvlhčovač vzduchu.

Žebratka bahenní
Hottonia palustris 
POPIS: Trvalka, koření v bahně,
listy tvoří polštářky na hladině,
v květnu a červnu vystupují nad
hladinu bílé až narůžovělé květy.
VÝŠKA: V době kvetení vystupují
stonky až 30 cm nad hladinu.
NÁROKY: Mělká voda s nízkým ob-
sahem živin, nesnáší horko. Vy-

žaduje čistou vodu. Ve vhodných podmínkách bez údržby
UMÍSTĚNÍ: Zóna mělké vody
TIP: Okysličující rostlina

Přeslička japonská
Equisetum japonicum 
POPIS: Vzpřímená vytrvalá bylina,
tenké jehlovité listy vyrůstají
v přeslenech kolem kolénkatého
stonku. Na jaře se na vrcholu
stonku objevuje výtrusnicový klas.
VÝŠKA: 80 cm
NÁROKY: Slunné až polostinné sta-
noviště s bahnitou nebo zaplave-
nou půdou.
UMÍSTĚNÍ: Bahenní zóna nebo
zóna mělké vody.

TIP: Přeslička se může rozrůstat, proto ji omezte kořenovou zábra-
nou nebo ji vysaďte i s květináčem.

Kapsovec americký
Lysichiton americanus 
POPIS: Trvalka tvořící trsy, v dubnu
a květnu se objevují květy: zelené
palice se žlutými toulci. Teprve po
nich raší listy.
VÝŠKA: 90 cm
NÁROKY: Plné slunce, substrát bo-
hatý na živiny, bahno nebo velmi
mělká voda. Substrát musí být do-
statečně hluboký.

UMÍSTĚNÍ: Vlhká a bahenní zóna 
TIP: Působí nápadně exoticky, proto pro něj dobře vyberte místo.



Kyprej vrbice
Lythrum salicaria 
POPIS: Vytrvalá trsnatá bylina, na
vzpřímených lodyhách se v červnu
až srpnu objevují růžovofialové
klasy květů.
VÝŠKA: 80 – 110 cm
NÁROKY: Domácí druh. Slunné až
polostinné stanoviště s vlhkou
půdou chudou na živiny. Může se
šířit semeny, proto stonky po od-
květu seřízněte.
UMÍSTĚNÍ: Břehová a bahenní zóna
TIP: Květenství lákají včely a další
hmyz.

Nepukalka plovoucí
Salvinia natans 
POPIS: Drobná kapradina s plo-
chými plovoucími stonky. Plave na
hladině.
VÝŠKA: 2 cm nad hladinou
NÁROKY: Slunné nebo polostinné
místo ve vodě bohaté na živiny.
V dobrých podmínkách přezimuje
mezi pobřežními rostlinami, jinak
je nutné každý rok ji znovu vysadit.
Pokud se příliš rozrůstá, odlovte ji
síťkou.

UMÍSTĚNÍ: Leknínová zóna
TIP: Vhodná do jezírek v nádobách
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Schizostylis coccinea 
POPIS: Vzpřímeně rostoucí
trvalka s mečovitými listy, v září
a říjnu červené květy

VÝŠKA: 40 – 70 cm
NÁROKY: Slunné chráněné stano-
viště, vlhká půda bohatá na živiny.
Citlivá za zimu: přikryjte ji chvojím.
UMÍSTĚNÍ: Vlhká břehová zóna
TIP: Květy se hodí k i k řezu.

Orobinec sítinovitý
Typha laxmanii 
POPIS: Vytrvalá trsnatá rostlina
se štíhlými trávovitými listy, z nichž
od června do prosince vyčnívají
palice připomínající doutníky.
VÝŠKA: 120 – 150 cm
NÁROKY: Stinné až polostinné sta-
noviště, přezimuje bez problémů,
na jaře seřízněte suché listy.
UMÍSTĚNÍ: Bahenní zóna a zóna
mělké vody
TIP: Může se silně rozrůstat, proto
mu vymezte prostor kořenovou zá-
branou nebo ho zasaďte do ná-
doby.

Orobinec nejmenší
Typha minima
POPIS: Vytrvalá trsnatá rostlina
se štíhlými trávovitými listy, z nichž
v červnu a červenci vyčnívají pa-
lice připomínající krátké kulaté
doutníky.
VÝŠKA: 40 – 60 cm
NÁROKY: Stinné až polostinné sta-
noviště, půda chudá na živiny, ale
obsahující vápník. Přezimuje bez
problémů, na jaře seřízněte suché
listy.
UMÍSTĚNÍ: Bahenní zóna
TIP: Hodí se i do jezírek v nádo-
bách.

Puškvorec trávovitý
Acorus gramineus 
POPIS: Trvalka s mečovitými, silně
aromatickými listy, které tvoří vě-
jíře. Zelené palice květů
VÝŠKA: 8 – 35 cm
NÁROKY: Přezimuje, jsou-li kořeny
zakryty aspoň 5 cm silnou vrstvou
vody, jinak může namrzat. Na jaře
sestřihněte suché a nevzhledné
listy.

UMÍSTĚNÍ: Břehová a bahenní zóna, slunné místo
TIP: Vynikající pro pěstování v květináči

Tokozelka nadmutá, 
„vodní hyacint“
Eichhornia crasipes 
POPIS: Volně plovoucí rostlina s rů-
žicí lesklých listů. V červenci
a srpnu fialové květy
VÝŠKA: 15 – 20 cm
NÁROKY: Potřebuje dostatek
slunce a živin, jinak špatně kvete.
Venku nepřezimuje: buď rostliny

na zimu přeneste do domu, nebo na jaře kupte nové
UMÍSTĚNÍ: Volná vodní plocha
TIP: Výborně vypadá v nádobách s vodou

Vojtěch Böhm
Zahradnictví Líbeznice s.r.o.



Hnojení 
Asi 14 dní po zasazení rajčete můžete začít
s pravidelným přihnojováním. Vhodná jsou
BIO hnojiva řady NATURA obsahující
všechny potřebné živiny včetně přiroze-
ného obsahu stopových prvků, podporují
tvorbu a dozrávání plodů. Navíc mají
 unikátní složku – sladové klíčky
obsahující speciální sladové
 bakterie. Ty produkují enzymy,
které podporují rozvoj kořenů.

Dobrou péčí předcházejte
chorobám a škůdcům
Zásadním prvkem prevence vůči
chorobám a škůdcům je nezalé-
vat na list a pěstovat na dobře
větraném, slunečném místě.
Proti houbovým chorobám po-
užívejte preventivně přípravky na
bázi mědi schválené pro použití
v ekologickém zemědělství. Při
napadení škůdci (mšice, molice, svilušky
apod.) můžete bez obav použít ekologický
postřik NATURA Rock Effect.

Při dodržení všech zásad budete mít
krásné a silné rostliny s velkými
a chutnými plody. 

Podobně můžete pěstovat i BIO papriky
případně BIO drobné ovoce jako jsou
třeba jahody. Mít BIO jahody přímo na
okně je určitě velká výhoda hlavně pro
maminky s malými dětmi!
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Užitková zahrada

Vypěstujte si vlastní 
BIO zeleninu

www.agronatura.cz

Co je to BIO zelenina? Jednoduše řečeno
jde o zeleninu pěstovanou bez použití che-
mických prostředků. Mnoho studií doka-
zuje, že takto pěstovaná zelenina je chut-
nější, má vyšší obsah minerálních látek,
vlákniny i vitamínů. Naopak není kontami-
novaná žádnými chemikáliemi. Někteří
z vás nemají k dispozici zahradu, a přesto
by rádi vypěstovali vlastní např. BIO rajská
jablíčka, případně papriky. Máte-li balkon,
je problém vyřešen – musíte jen vědět, jak
se o rostliny správně postarat.

Dbejte na dostatek světla
a chráněnou polohu
Nejlepší je tedy místo orientované na jih
nebo západ chráněné před deštěm.
Ideálním je lodžie, která rostlinám posky-
tuje sucho, závětří a dostatek světla.

Zvolte vhodnou nádobu a odrůdu 
Do samozavlažovacího truhlíku o délce pa-
desát centimetrů se vejdou bez problémů tři
sazenice keříčkových rajčat. Tyčková rajčata
pěstujte v květináčích s průměrem 40 až
50 cm a hloubkou minimálně 30 cm.

Výběrem vhodné zeminy podpořte
dobrý růst
Substrát NATURA určený přímo pro BIO
pěstování se skládá jen z přírodních a eko-
logických složek: z rašeliny, kokosového
vlákna, jílu a startovací dávky BIO hnojiva.
Díky tomuto základu budou mít vaše raj-
čata všechny důležité živiny včetně mikro-
prvků hned od prvopočátku.

PŘEMÝŠLÍTE, CO SI LETOS VYPĚSTUJETE NA SVÉ ZAHRÁDCE?

RÁDI BYSTE NAPŘÍKLAD VYZKOUŠELI ZDRAVOU BIO ZELENINU

PRO SVÉ DĚTI BEZ CHEMICKÝCH HNOJIV A POSTŘIKŮ, 

ABY OPRAVDU PROSPĚLA JEJICH ZDRAVÍ? JE TU ŘEŠENÍ:

VYZKOUŠEJTE ZCELA JEDINEČNOU VÝROBKOVOU ŘADU 

AGRO NATURA, KTERÁ RESPEKTUJE PRAVIDLA EKOLOGICKÉHO

ZEMĚDĚLSTVÍ.



granulátem rotuje v peci a vytváří se tak
specifická struktura těchto plastů. Nádoba
má dvojitou stěnu a je dutá, takže do ní mů-
žeme například nasypat písek pro její lepší
stabilitu ve venkovním prostředí. Všechny
Elho Pure květináče mají dostatečný objem
vnitřního prostoru a vyhoví tak i nárokům
těch největších rostlin. Kvalitní substrát
s vysokým obsahem rašelinových vláken
dlouho drží vodu, ale je zároveň dostatečně
vzdušný. 
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Při pěstování rostlin v nádobách musíme
mít na mysli několik základních pravidel,
abychom se mohli těšit z krásných rostlin.
Rostliny pěstované v nádobách budou vždy
potřebovat naši zvýšenou péči, abychom
jim nahradili omezený výběr živin, které by
si jinak svými kořeny mohly načerpat
z půdy. Pro jejich zdárný růst jim budeme
muset vytvořit co možná nejlepší pod-
mínky.  
Jak? Třeba výběrem vhodné nádoby. Kvě-
tináč by měl mít dostatečný prostor pro ko-
řeny rostliny, měl by mít přepadový odto-
kový otvor pro dny, kdy na rostliny bude
několik dnů intenzivně pršet. Pokud bu-
deme vysazovat rostliny přezimující venku,
měl by být květináč mrazuvzdorný. Protože
počasí je nevyzpytatelné, měla by být ná-
doba dostatečně stabilní, protože může při-
jít i silný vítr a rostliny porazit a polámat.
Všechny tyto parametry ideální nádoby pro
pěstování rostlin splňují speciální květináče
Elho Pure. Kromě výše zmíněných vlast-
ností si můžete vybrat ze široké řady barev
a tvarů od větších žardin přes moderně tva-
rované oválné květináče až po obří nádoby
až do průměru 120 cm. 
Elho Pure květináče jsou vyráběny zajíma-
vou technologií. Celá forma se speciálním

Rostliny v nádobách

Základem úspěchu 
je zvýšená péče

PĚSTOVÁNÍ ROSTLINY V NÁDOBÁCH JE JEDNÍM Z MODERNÍCH

TRENDŮ. NEMUSÍ JÍT JEN O MUŠKÁTY V TRUHLÍKU, ALE TŘEBA

ROSTLINY V NÁDOBÁCH, KTERÉ VHODNĚ DOPLNÍ INTERIÉR,

DOLADÍ NAŠÍ TERASU, PŘÍPADNĚ I OZDOBÍ VSTUP DO DOMU.

MÁME NA MYSLI ROSTLINY A NÁDOBY, KTERÉ NÁM SVOU

VZÁJEMNOU KOMPOZICÍ VYTVOŘÍ

NÁDHERNÝ SOLITÉR NAŠÍ

MALÉ ZAHRÁDKY. 

Substral Osmocote je

profesionální hnojivo pro všechny

zahradní rostliny. Zajišťuje

intenzivní růst, vyrovnané

porosty, zdravé a dobře vyvinuté

rostliny. 3

Radí Linda Kříčenská
vedoucí prodejny, Flora Garden s.r.o., Jičín 



Dalším pomocníkem při pěstování rostlin
v nádobách je i speciálně vytvořené hno-
jivo Substral Osmocote. Toto hnojivo uvol-
ňuje živiny rostlině pozvolna po dobu šesti
měsíců v době, kdy rostlina výživu potře-
buje. Tyto žluté granulky totiž řízeně uvol-
ňují do substrátu živiny v závislosti na kon-
centraci živin v půdě a na teplotě substrátu.
Jednoduše řečeno: za chladného počasí
rostliny nepotřebují tolik výživy, takže živné
látky zůstanou vázány v granulích Osmo-
cote, jakmile se ale oteplí a rostlina potře-
buje výživu pro svůj růst, začnou se z gra-
nulí uvolňovat. 
V neposlední řadě bychom samozřejmě
měli rostliny pravidelně prohlížet a kontro-
lovat, zda je nenapadli škůdci. Máme ně-
kolik možností, jak se se škůdci na okras-
ných rostlinách vypořádat. Můžeme mít
vždy připravený například Substral Careo
postřikovač doma na poličce a v okamžiku,
kdy nějakého škůdce na rostlině najdeme,
hned provést postřik. Díky účinné látce,
která je rozváděna rostlinou i do nových pří-
růstků a do celého jejího těla, úspěšně za-
sáhneme všechny škůdce na rostlině pří-
tomné a dokonce i ty, kteří by přiletěli ještě
dva týdny po postřiku Substralem Careo.
Nebo můžeme do půdy ke kořenům zapra-
vit Substral Careo granulát. Ten rostliny po
dobu tří měsíců vyživuje a zároveň s výži-
vou dávkuje rostlinám i insekticid, který
hubí všechny škůdce na rostlině. S granu-
látem Subtral Careo budou vaše rostliny
celé tři měsíce v naprostém bezpečí.

David Brom 
ZC s.r.o.
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Snad nejznámějším i nejpopulárnějším dru-
hem této skupiny je hortenzie velkolistá
(Hydrangea macrophylla), která vytváří sou-
květí v charakteristickém kulovitém tvaru
a v rozmanitých barvách v odstínech od
čistě bílé až po tmavě fialovou barvu. Kdo
tyto hortenzie pěstuje, jistě ví, že je musí na
zimu dobře připravit a ochránit proti prudkým
mrazům. Tato pečlivá ochrana se týká ze-
jména vrcholových pupenů, které nesou zá-
klad příštích květů. Pokud namrznou, hor-
tenzie v následujícím roce více obrůstají
listím, ale kvetou jenom sporadicky nebo
vůbec. Z tohoto důvodu je jejich pěstování
v horších klimatických oblastech poměrně
komplikované a výsledek nejistý. 
Šlechtění hortenzií ale přineslo několik
skvělých výsledků a velkou naději i pro ma-
jitele zahrad v mrazivých lokalitách. Nově
vyšlechtěné odrůdy totiž zakládají květy jak
na starém dřevě, tak na mladých, z jara vy-
rostlých výhonech. Proto při jejich pěsto-
vání nemusíme spoléhat jenom na dobré

mách dočkáme pestrých a půvabných sou-
květí. Kvůli spolehlivému kvetení z mladých
výhonů můžeme tyto hortenzie relativně
celkem snadno pěstovat i ve velkých nádo-
bách a jejich prostřednictvím si vylepšit
vstupní prostor do domu či místo na terase
nebo na balkóně.
Mezi hortenziemi najdeme i jiné druhy, které
jsou velmi spolehlivé a dobře rostou i v drs-
nějších klimatických podmínkách. Do této
skupiny patří třeba hortenzie stromečko-
vitá (Hydrangea arborescens), původem ze
Severní Ameriky. Navzdory svému druho-
vému jménu vytváří nižší, husté keře. Ne-
přesnost při volbě druhového jména je však

10

přezimování vrcholových pupenů. Hor-
tenzie těchto typů totiž celkem spoleh-
livě vykvetou i z dolních pupenů,
které bývají vyzrálejší a skoro nikdy
u nás nezmrznou. Jednou z prvních
hortenzií velkokvětých, která se touto
vlastností mohla pochlubit, je odrůda
‘Endless Summer‘. Dnes je toto slovní
spojení i názvem celé kolekce, ve které  
se všechny odrůdy vyznačují touto
 skvělou vlastností. Kolekce ‘Endless
 Summer‘ však není jedinou, která se
vyznačuje kvetením na nových výho-
nech. Z jiné šlechtitelské dílny pochází
další velmi zajímavá kolekce, která
dostala jméno Forever Ever. Výbě-
rem těchto hortenzií si kupujeme
téměř jistotu, že se i po krutých zi-

Poznej svoji zahradu

HORTENZIE PATŘÍ K NEJOBLÍBENĚJŠÍM OKRASNÝM DŘEVINÁM RODINNÝCH ZAHRAD, TAKŽE NENÍ

DIVU, ŽE SE I V NAŠICH PRODEJNÁCH OBJEVUJÍ STÁLE V BOHATŠÍM A ZAJÍMAVĚJŠÍM

SORTIMENTU. NĚKTERÉ HORTENZIE SI SVOJI SLÁVU UŽ VYDOBYLY, JSOU

VŠAK I TAKOVÉ, KTERÉ NA SVOJI ŽIVOTNÍ ŠANCI TEPRVE

ČEKAJÍ. A PRÁVĚ NA NĚ SE ZAMĚŘÍME V TOMTO ČLÁNKU.

I když hortenzie velkolisté jsou

spíše stínomilné dřeviny, dopřejte

jim alespoň část dne na slunci.

Nakvétají pak lépe než ty, které

rostou v úplném stínu. 3

Radí Lukáš Hájek

vedoucí venkovního prodeje, 

Chládek – zahradnické centrum, Praha

Hortenzie, 
které vydrží všechno

Hydrangea macrophylla Forever Ever

Hydrangea arborescens ’Anabelle’



skoro jedinou věcí, kterou lze těmto horten-
ziím vytknout. Nejrozšířenější je kultivar 
'Annabelle'. Je to spolehlivá rostlina, která umí
růst v různých druzích půdy a toleruje i různá
stanoviště. Kvete stejně dobře ve stínu i na
slunci, na slunečných místech ale vyžaduje
dostatečnou zásobu půdní vláhy. Zejména
mladé rostliny na nedostatek vláhy snadno
 reagují uvadnutím. Květenství této hortenzie
se tvoří na nových výhonech, takže i po sil-
ných zimách rostlina spolehlivě vykvete. Je
silně mrazuvzdorná, při pěstování v optimál-
ních podmínkách nevyžaduje žádnou mimo-
řádnou přípravu na zimu či ochranu proti mra-
zům. Tato hortenzie se může pravidelným
řezem udržovat v kompaktním tvaru, není 
to však bezpodmínečně nutné. Ponechána
svému osudu bude nekontrolovaně růst až do
velikosti kolem dvou metrů, bude velmi hustá
a ponese obrovské množství menších sou-
květí. Naopak pravidelnou a razantní redukcí
výhonů zapěstujeme nižší keř, který bude tvo-
řit sice menší množství soukvětí, budou však
velká a mnohem silnější. 
Také hortenzie stromečkovitá nabízí několik
zajímavých novinek. Snad tou nejzajímavější
je odrůda ‘Pink Anabelle‘, někdy též označo-
vána jako 'Invincibelle Spirit'. Tento kultivar
vykvétá ve sladce růžové barvě.
Ještě převratnější změny a nárůst nových
a atraktivních odrůd můžeme zaregistrovat
u hortenzie latnaté (Hydrangea paniculata).
Tento druh také vytváří soukvětí vždy na no-
vých výhonech a vyznačuje se rovněž vyso-
kou odolností vůči mrazům a velkou tolerancí
k různým stanovištním podmínkám. Hortenzie
latnatá pochází z Japonska, Číny a Sachalinu.
V posledních letech se povedlo vyšlechtit od-
růdy, které vytvářejí mohutnější soukvětí se
zajímavými barevnými efekty. Základní barvou
soukvětí je vždy bílá, ale postupem času
může přecházet do různých odstínů růžové,
červené nebo dokonce fialkové barvy. Bez
nadsázky lze o těchto hortenziích tvrdit, že
mnoho z těchto odrůd přináší nové možnosti
zejména majitelům menších zahrad. Některé
z nich přirozeně dorůstají jenom do výšky 80
až 160 cm, ty další se pak pravidelným řezem
dají v těchto rozměrech snadno udržet. Nej-
menší kultivary se výborně hodí i pro pěsto-
vání v nádobách na balkónech a terasách.
Z bohatého sortimentu těchto hortenzií upo-
zorňujeme třeba na půvabnou odrůdu ‘Lime-
light‘, nebo něžnou ‘Pinky Winky‘, která v po-
slední etapě kvetení přechází do jemných
odstínů červené barvy. Pěstování hortenzie
latnaté je opravdu velmi snadné a efekt, který
nabízejí, je silný a dlouhotrvající. 

Text a foto
Pavel Chlouba
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Hydrangea paniculata ’Limelight’

Hydrangea arborescens ’Invincibelle Spirit’

Hydrangea paniculata ’Pinky Winky’

Hydrangea paniculata ’Magic Fire’

Hydrangea macrophylla ’Endless Summer’



Astrám se oficiálně říká hvězdnice, nic-
méně tato květina nikoho netrápí svou bo-
tanickou latinou dlouho. Rod Aster dostal
jméno jasné a zřejmé – podle tvaru květu
podobného hvězdě. Takže to, co lidé hle-
dají v nočním nadhlavníku, má přes den
samozřejmě úspěch i v jejich zahradách.
Důkazem je třeba skutečnost, že trvalkou
sezóny 2013 byla zvolena právě astra či
chcete-li hvězdnice.
Podobně jako hvězdy, i astry se vyskytují
leckde po světě. V euroasijském prostoru
a severní Americe bychom našli na něja-
kých 600 druhů. Ovšem jen donedávna.
Americké druhy se nedávno trhly a vyhlá-
sily nezávislost. To už je za velkou louží ta-
kový zvyk. Místní astřičky osaměly na pou-
hých 180 druhů, což je ovšem stále docela
úctyhodná rodinka. Coby zahradní trvalky

 vesměs nižší či střední a v zahradní tvorbě
si svou tradici teprve hledají. 
Časnější astry jsou vysoké od 20 do 60
centimetrů, lze v nich nalézt rostliny ze-
jména pro světlá místa. Kvítky jsou barevně
spíše do studeného spektra – od bílé přes
růžové a lila po modré a fialové. 

Kde se astrám daří?
Valná většina hvězdnic miluje slunce, ale jen
některé snesou úpal a přísušek. Nejběžnější
kultivary vyžadují obvykle zalévaný záhon.
Pří výběru pro extrémní  stanoviště, včetně
stínu, bude výběr skromnější. Většinu druhů
lze snadno dělit a dobře se i sejí.

Český spolek perenářů
www.pereny.info
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známe spíše americké krásky v barevných
variacích a dostupných krátkých i prodlou-
žených verzích. Objevování domácí flóry
v zahradách se ale těší takové pozornosti,

že se tuzemské dorostenkyně v po-
sledních letech mohou leckdy rov-
nat. Navíc většina z nich nastu-
puje v zahradě do hry dokonce

o nějaký ten týden dříve.

Jaká je hvězdnice
jako rostlina?
Vytrvalé zahradní astry nám

mohou nabídnout příval různo -
barevných květů v různých veli-

kostech a výškách, a to v neobyčejně
dlouhém období. Několik jich kvete již

v průběhu května a června (Aster alpinus,
A. tongolensis), v létě se pak postupně
 přidávají některé další evropské druhy 
(A. pyrenaeus, A. sedifolius) včetně našich
domácích (Aster amellus, A. linosyris) i sku-
piny tzv. hajních (A. divaricatus, A. macro -
phyllus, A. ageratoides). Tyto druhy jsou

Rostliny

Trvalkou sezóny je 
hvězdnice

MÁ KAŽDÝ NĚKDE SVOU HVĚZDU? MNOHÝM JE PŘISUZOVÁNA, JINÍ V NI VĚŘÍ A NĚKTEŘÍ SI DOKONCE

OBJEVÍ NĚJAKOU SVOU VLASTNÍ. POKUD BY SNAD OVŠEM NĚKOMU PŘIŠLA ASTROLOGIE PŘÍLIŠ

VZDÁLENÁ, MOŽNÁ NEPOHRDNE ZAHRADNICKOU ASTRO-LOGIÍ, KTERÁ MU NABÍDNE ČETNÁ

SOUHVĚZDÍ VE VELMI DETAILNÍM PROVEDENÍ. 

Aster divaricatus

Aster linosyris
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Aster alpinus ’Roseus’

Aster alpinus ’Happy End’

Aster amellus ’Rotfeuer’ Aster andersonii Aster tongolensis

Aster amellus ’Lady Hindlip’Aster alpinus ’Sabine’

Aster pyrenaeus ’Lutetia’

Aster pyrenaeus ’Lutetia’, Aster linosyris a vysoký rozchodník



V první řadě je třeba si uvědomit, jaký ple-
vel a na jakém místě chceme zničit. Ono se
totiž dost dobře nedá úspěšně zakročit jak
proti letitým kopřivám, tak například proti
drobným plevelům v dlažbě. Jedno je však
možné – použít osvědčený přípravek
Roundup, který se dnes vyrábí v mnoha
modifikacích a pro různé účely. 
Roundup je totální herbicid, který proniká
do rostlin jejich listovou plochou. Účinná
látka je transportována do kořenů, které
svým působením zničí, a tak zahubí celou
zasaženou rostlinu. Účinná látka Roun-
dupu je speciálně upravena tak, aby se
v celém množství dostala až do nejzazších
kořenů a zničila opravdu všechny kořenové
části, z nichž by mohlo dojít k zmlazení za-
sažených plevelů. Roundup je velice rychle
přijímán a dokonce už po šesti hodinách od
aplikace neohrozí jeho účinnost ani pří-
padný déšť. Pokud dojde při aplikaci Roun-
dupu k jeho skápnutí na povrch půdy, oka-
mžitě se začne díky slunečnímu záření
a mikroorganismům rozkládat na slouče-
niny, které přírodě a půdě neškodí, a tak za
24 hodin po jeho aplikaci nikdo nepozná,
že byl na pozemku použit. Roundup obsa-
huje speciální smáčedla, která napomáhají
ulpění postřiku na listové ploše plevelů
a urychlí její příjem do rostlin. Dokonce se
dokáže do rostliny dostat i přes mladou ze-

Letošní novinkou je Roundup Gel. Tato
forma je určena pro bodovou aplikaci proti
plevelům například ve skalce, v porostech
trvalek, v porostech malin nebo k ošetření
pod rybízovými keři – prostě všude tam,
kde vás trápí plevel a zároveň v jeho blíz-
kosti rostou kulturní rostliny, které by při kla-
sické aplikaci postřikem mohly být zasa-
ženy. V této variantě je účinná látka
obsažena v gelu, který skvěle při dotyku
ulpí na listech plevele a je opět  okamžitě
transportována do kořenů plevele. Po práci
zase Roundup Gel zavřete a je opět při-
praven pro další použití. Jedno balení gelu
vystačí až na 1000 plevelných rostlin a uvi-
díte, že aplikace je opravdu jednoduchá
a účinná.

David Brom
ZC s.r.o.
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lenou kůru, proto pozor při jeho aplikaci na-
příklad v okolí broskvoní.
Ani Roundup však není všemocný, pokud
při jeho použití nepostupujeme správně. Jak
tedy na to? Pokud chceme například ošetřit
dlouho zanedbávaný pozemek porostlý ši-
rokou škálou úporných plevelů, musíme nej-
prve rostliny i jejich semena v půdě vypro-
vokovat k aktivitě. Takový pozemek nejlépe
posečeme a zpracujeme rotavátorem. Ko-
řeny plevelů tak nařežeme na spoustu drob-
ných kousků a zároveň vytvoříme ideální
podmínky pro klíčení semen. Počkáme, až
plevel znovu obrazí, a jakmile dosáhne
výšky asi 15 cm, nastane čas pro postřik pří-
pravkem Roundup Aktiv koncentrát. 
Další možností pro použití přípravku Roun-
dup je například tráva zarůstající do plotu.
V takových případech je ideální využít mo-
difikaci Roundup Expres 6h. Tato varianta
je již připravena k okamžitému použití. Ap-
likátor má speciální trysku pro bodovou ap-
likaci a pro aplikaci speciální pěnou. Je
vždy po ruce a spolehlivě vás zbaví plevelů
právě třeba pod vaším plotem nebo kolem
záhonů či na cestičkách. Pro majitele vět-
ších zahrad se hodí pětilitrové balení v ka-
nystru, který je vytvořen jako postřikovač
a po vypotřebování náplně si ho můžete

znovu naplnit.

Ochrana

KAŽDÝ SE JIŽ URČITĚ VE SVÉM ZAHRÁDKÁŘSKÉM ŽIVOTĚ SETKAL S TÍM, ŽE POTŘEBOVAL ZNIČIT VŠE

ZELENÉ, CO NA ZÁHONECH, CESTIČKÁCH, CHODNÍCÍCH NEBO V OKOLÍ KOMPOSTU VYROSTLO.

URČITĚ JSTE SI VYBRALI NĚJAKÝ TOTÁLNÍ HERBICID A S VĚTŠÍM ČI MENŠÍM ÚSPĚCHEM PLEVELE

ZNIČILI. MÁME PRO VÁS RADU, JAK VSADIT NA JISTOTU A DOSÁHNOUT ÚSPĚCHU UŽ NA PRVNÍ POKUS.

Jak se úspěšně zbavit plevelů



Herkules (či Hérakles) je postava z řecké
mytologie. Tento syn Dia a Alkmény byl ztě-
lesněním síly, odvahy a důvtipu. Stejné
jméno nese i kultivar jedné z růží. A celkem
oprávněné – má silný, bujný růst, krásně vy-
nikne jako solitér a dobře se kombinuje ve
skupinách s podobně vzrůstnými typy. Od-
vaha se promítá do její vysoké odolnosti vůči
běžným chorobám, které většinu růží trápí.
A důvtip? Ten vyjadřuje svojí vůní, která je
v plném rozkvětu velice intenzivní. Věřte, že
Herkules bude hrdinou i vaší zahrady!

U hudby ještě zůstaneme, byť se na naší
pomyslné časové ose přesuneme až do
současnosti. Marii Rottrovou zná asi každý
jako výbornou zpěvačku, málokdo už ale ví,
že je také velkou milovnicí růží. V duetu
s Pavlem Bobkem zpívá, že „má jméno po
růži“, a je tomu skutečně tak, i když píseň je
mnohem starší než kultivar růže, který nese
její jméno. Marie Rottrová (myšleno růže)

byla pokřtěna v polovině roku 2011 v praž-
ském Zahradnickém centru Chládek
a i když je na trhu jen krátkou dobu, získala
si mnoho příznivců a velkou popularitu. Její
neutuchající násadu květů a stoprocentní
zdraví si můžeme užívat od časného léta
až do prvních mrazů na podzim.  

Lukáš Hájek
Chládek – zahradnické centrum
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Druhá odrůda, Amadeus, nás přenese
o několik tisíc let vpřed, přesněji do druhé
poloviny 18. století, kdy se narodil a půso-
bil skladatel klasické hudby Wolfgang Ama-
deus Mozart. Tento geniální člověk zasvě-
til celý svůj život tvorbě, která nás provází
do současnosti. Podobnými kvalitami vy-
niká i kultivar této popínavé růže a její zá-
plava květů nám může s trochou fantazie
připomínat dokonalou symfonii. Jasně čer-
vené květy jsou odkazem na Mozartovu zá-
libu v této barvě, vždyť na většině docho-
vaných portrétů je vyobrazen v červeném
saku. Stejně jako mladý, nadaný Mozart,

má i tato pnoucí
růže nakroče-
no k nesmrtelné
slávě pro své
 jedinečné vlast-
nosti, díky nimž
získala prestižní
ocenění v něko-
lika evropských
soutěžích.

Seriál

V DALŠÍM POKRAČOVÁNÍ NAŠEHO SERIÁLU PŘEDSTAVUJÍCÍM ROSTLINY POJMENOVANÉ PO ZNÁMÝCH

OSOBNOSTECH JEŠTĚ ZŮSTANEME U RŮŽÍ ZE ŠLECHTITELSKÉ DÍLNY W. KORDES’SÖHNE. TYTO VELICE

ODOLNÉ ODRŮDY RŮŽÍ SI ZÍSKÁVAJÍ STÁLE NOVÉ A NOVÉ PŘÍZNIVCE PŘEDEVŠÍM DÍKY SVÉMU

JEDNODUCHÉMU PĚSTOVÁNÍ BEZ CHEMICKÝCH PŘÍPRAVKŮ PROTI ČERNÉ SKVRNITOSTI 

A RŮŽOVÉMU PADLÍ.    

Cestování časem 
s růžemi



Přestože zahradnictví a zahradnická centra
se na jaře předhánějí v nabídce letniček
vhodných pro výsadbu do nádob, zarazí
nás, jak málo domů a bytů zdobí rozkvetlé

truhlíky v oknech. Jak známo, „ryba smrdí
od hlavy“ – pokusme se najít ve svém okolí
radnici nebo budovu obecního úřadu, v je-
jíchž oknech najdeme vzorné květiny. U nás
to bude velký problém, zatímco v Rakousku
nechybí rozkvetlé nádoby nejen na radnici,
ale často ani na zábradlích u mostů, stožá-
rech osvětlení a dalších veřejných místech.
Osázená náves nebo náměstíčko s radnicí
vytváří kvalitu životního prostředí, ve kterém

Přesto existuje jeden rozdíl, který ale ne-
umím kvantifikovat. Balkónové rostliny se
u nás i v Německu nabízejí v tak zvaných
pacích. Jde o zakořenělé řízky vysázené
zpravidla po deseti kusech ve spojených
kontejnerech, z nichž každý má rozměr
7x7 cm nebo dokonce méně. Zákazníci si
takové zboží žádají, protože je za příznivou
cenu. Představuje však potenciální prob-
lém. Pokud si zákazník rostliny v pacích po-
řídí někdy začátkem března a má rostliny
kde dopěstovat (ideálně ve vytápěném
skleníku nebo zimní zahradě), nemusí být
dopad na celkový nárůst tak dramatický.
Ale zakořenělé řízky zakoupené a vysa-
zené někdy koncem dubna, tedy v době,
kdy sousedka osazuje truhlíky zapěstova-
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se pohybujeme, a především jde příkla-
dem. Tam, kde se radnice stará vzorně
o letní výsadby, lze totéž očekávat i od ob-
čanů. I naše Sdružení chce přispět s tro-
chou do mlýna a někteří z našich členů
pořádají soutěž o nejlepší rozkvetlý bal-
kón či okno.
Vraťme se k onomu mezistátnímu porov-
nání. Je zajímavé, že rozdíl mezi „dvěma
světy“ se zvětšuje zejména ve druhé po-
lovině léta a na podzim. Výchozí pod-
mínky jsou přitom v mnoha případech
podobné, v některých zcela totožné:
pěstují se shodné odrůdy okrasných
rostlin, množitelský materiál pochází ze
stejných matečnic, substráty, hnojiva
a technologie dopěstování jsou velmi
podobné. Zákazník kupuje v obou
případech stejnou kvalitu. 

Letničky

Balkónovky 
potřebují naši péči

ZAČÍNÁ LETNÍ OBDOBÍ, NÁDOBY NA TERASÁCH A TRUHLÍKY V OKNECH JSOU OSÁZENY A PSÁT

O BALKÓNOVÝCH ROSTLINÁCH SE ZDÁT BÝT NEAKTUÁLNÍ. JENŽE KDO V LÉTĚ CESTUJE 

DO RAKOUSKA NEBO BAVORSKA A VŠIMNE SI VÝSADEB V OKNECH ZA HRANICEMI, ZJISTÍ,

ŽE ROSTLINÁM SE TAM DAŘÍ „TAK NĚJAK LÉPE“. PROČ?

POJĎME SE ZAMYSLET SPOLEČNĚ…

Věnujte se balkonovým

rostlinám i v druhé polovině léta,

odměna v podobě kvetoucího

podzimu vás nemine. 3

Radí RNDr. František Kopřiva

Zahradnictví u Kopřivů

O tom, jak bohatě budou naše balkóny
a okna kvést, rozhodujeme už při výsadbě –
třeba volbou kvalitního substrátu

Surfinie jsou mimořádně náročné na železo,
které by mělo být obsaženo v substrátu



nými a nakvétajícími rostlinami, to je pře-
dem prohraný boj – celé léto se pak můžete
dohadovat, jak to ta sousedka dělá, že její
truhlíky jsou prostě lepší...
Stále platí, že kvalitní substrát je polovinou
úspěchu. Pěstování letniček v malých ná-
dobách, ať už jde o květináče nebo truhlíky,
je i jisté umění, a nedokonalosti substrátu
se dříve či později dozajista projeví. Úroveň
dostupných živin lze regulovat zásobním,
postupně se uvolňujícím hnojivem. Poraď-
te se ve svém zahradnickém centru, jaký
druh a dávkování je pro vaše rostliny opti-
mální. I když použijete zásobní hnojivo,
 doporučujeme přihnojovat i kapalným
 hnojivem zálivkou nebo postřikem. Kon-
centraci přede psanou výrobcem dodržte,
ale přihnojovat můžete mnohem častěji,
než je v návodu uvedeno. Znám úspěšné
pěstitele, kteří přidávají hnojivo do každé
zálivky!  
V našich zahradnických centrech nabízíme
různé substráty v různých cenách. Dopo-
ručuji substrát pečlivě volit a pokud možno
nešetřit. Pro surfinie je například třeba po-
užít substrát s vyšším obsahem železa
a nižším pH. Právě nedodržení tohoto pra-
vidla obvykle znamená v pozdním létě
vznik chlorózy (žloutnutí listů), bujný růst
a slabé kvetení. Pokud zálivková voda ob-
sahuje více vápníku, můžeme tento efekt

očekávat již v polovině léta. Nám pak ne-
zbude než se těšit na okamžik, kdy tu
hrůzu budeme moci sundat z oken. 
Dražší substráty jsou hrubé, silně nače-
chrané a špatně se do nich sází. Obsahují
větší kousky borkované rašeliny, proto ne-
sléhají, jsou kypré a vzdušné po celou se-
zónu. Vzduch v oblasti kořenů je pro růst

nižší. Dobře vyživované rostliny jsou pro
mšice a molice méně lákavé – podobně
jako my nechtějí konzumovat rostliny vy-
hnané prášky. Pokud se však přesto roz-
hodnou vaše rostliny likvidovat, je třeba
ihned po jejich objevení tvrdě zasáhnout.
Květiny v truhlíku nejsou určeny ke konzu-
maci, proto v tomto případě můžeme použít
speciální chemické přípravky určené pro li-
kvidaci vyskytujících se škůdců. 

Vzácněji se na balkonových rostlinách vy-
skytují různé choroby, které způsobují skvrny
na listech. V tomto případě doporučujeme
použít preventivně postřik vhodným široko-
spektrálním fungicidem. Některé květiny
(surfinie, begonie, fuchsie) jsou koncem léta
napadány padlím, které se projevuje bílým
povlakem na mladých výhoncích. Je bez-
podmínečně nutné zasáhnout, jinak sezóna
našich květin skončí předčasně. Vhodné pří-
pravky jsou k dostání v našich zahradnic-
kých centrech, kde vám naši odborně vy-
školení prodavači rádi poradí s identifikací
škůdce či choroby a doporučí samozřejmě
také vhodné prostředky pro jejich likvidaci. 

RNDr. František Kopřiva  
Zahradnictví u Kopřivů s.r.o.
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stejně důležitý jako živiny. Dalším komfor-
tem pro rostliny je příměs kokosového
vlákna. Tento nově objevený unikátní pří-
rodní materiál má dutý průřez, kudy může
vzduch proudit přímo ke kořenovému sy-
stému. Kvalitní substráty obsahují i smá-
čedla, která eliminují skutečnost, že pře-
schlý rašelinový substrát nepřijímá vodu.
Pokud jsou rostliny v dobré kondici, je prav-
děpodobnost výskytu škůdců a chorob

Proč jsou sousedčiny balkónovky lepší než naše?
   
l šetřili jsme při nákupu rostlin a nakoupili i v pozdním termínu malé,

nezapěstované řízky v pacích 
l šetřili jsme na substrátu
l málo hnojíme
l nedostatečně bojujeme proti chorobám a škůdcům
l s nastupujícím podzimem se o rostliny méně staráme

Pravidelné vyštipování odkvetlých květů
podpoří tvorbu nových poupat

Do zálivkové vody můžete rozpustné hnojivo
přidávat i častěji, než stanoví výrobce na obalu

Péči o balkónové rostliny berte jako zábavu…



ximálně k tvorbě moštu. Tyto dvě choroby
se mohou vyskytovat od poloviny dubna až
do konce června. Žádný přípravek nedo-
káže tak dlouhou dobu úspěšně jablka
ochránit. Nevyhneme se proto několika
ošetřením v průběhu tohoto období. Na za-
čátku kvetení je vhodné použít přípravek
Discus nebo Kumulus (oba tyto přípravky
lze použít i na padlí na angreštu) a postřik
po odkvětu ještě jednou zopakovat. Proti
strupovitosti jabloní je vhodné použít pří-
pravek Zato, který má skvělé výsledky
a i vedlejší účinek na padlí. Pokud bude
trvat deštivé počasí a dále se šířit strupovi-
tost v době zvětšování se plodů, kdy se na
nich začíná tvořit takzvané líčko (červenavá
skvrna na plůdku), doporučujeme provést
poslední postřik přípravkem Tercel. Je
ideální pro pozdní postřik, protože kromě
strupovitosti úspěšně řeší i skládkové cho-
roby na plodech a takto ošetřená jablka
vám vydrží až do jara.

Závažným problémem na jádrovinách je
také obaleč jablečný. Jeho housenky způ-
sobují červivost plodů. Množství přezimují-
cích housenek se výrazně sníží tam, kde
jsme v zimě přikrmovali sýkorky. Přesto se
z přezimujících housenek v průběhu května
začnou líhnout dospělí motýli. Samice se
pak ve večerních hodinách, kdy se teploty
začnou pohybovat nad 16 °C, začnou pářit
se samci a klást vajíčka na mladé plůdky.
Za několik dní se z nich vylíhnou larvičky,
které se po krátkém žíru na listech začnou
zavrtávat do plodů, kde v klidu přežijí a do-
končí svůj vývoj. V teplejších oblastech do-
konce dokáží vytvořit i dvě generace. Proti
obaleči je třeba zasáhnout včas. V průběhu
května je vhodné do korun stromů umístit
feromonové lapače na obaleče a sledovat
nálet samců. Samci cítí samičí feromon
a jsou intenzivně lákáni do lapačů. Pokud
se lapač začne plnit, je čas připravit postřik.
Během 7-10 dní po nejintenzivnějším
 náletu provedeme postřik přípravkem
 Calypso, Reldan nebo Steward. Přípravek
Reldan má na škůdce také repelentní úči-
nek – po postřiku jim strom nevoní. Pokud

Začneme jabloněmi. Určitě každý znáte
strupovitost jabloní a padlí jabloňové.
Pokud je relativně suché počasí s častými
ranními mlhami, padlí vás jistě nemine.
Bílé povlaky houby na listech se nedají pře-
hlédnout a následné poškození plodů vý-

znamně snižuje skladovatelnost. Za dešti-
vého a chladnějšího počasí se naopak daří
strupovitosti, která výrazně poškozuje
kvalitu a silně napadená jablka se hodí ma-

bude teplé léto, je třeba lapače umístit do
stromu ještě jednou v průběhu července,
kdy se líhne druhá generace obalečů. Pro
kvalitní a chutná jablka je vhodné v prů-
běhu jejich vývoje použít přípravek Wuxal
Kalcium, který velice dobře řeší nedostatek
mikroživin a vápníku jádrovin.

U rajčat a okurek bojujeme v průběhu jejich
života také s plísní. Tento problém vyře-
šíme jednoduchým systémem ochrany.
V době tvoření prvních plodů provedeme
postřik přípravky Ridomil nebo Acrobat,
které ochrání i nové přírůstky v průběhu ce-
lých 14 dnů. Podle intenzity infekčního tlaku
můžeme použít také přípravek Ortiva, který
má krátkou ochrannou lhůtu a dokáže po-
měrně úspěšně zastavit i počáteční napa-
dení. Kombinací těchto přípravků docílíme
velice dlouhé fungicidní clony a rajčata bez
problémů dozrávají.
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Ochrana

Nedejte škůdcům šanci
VĚTŠINA CHOROB A ŠKŮDCŮ NA LETOŠNÍ DELŠÍ ZIMU REAGOVALA POSUNUTÍM OBDOBÍ SVÉ

AKTIVITY O NĚKOLIK TÝDNŮ, PŘESTO NÁS OPĚT NA ZAHRADĚ ČEKÁ NĚKOLIK OKAMŽIKŮ

A APLIKACÍ, BEZ KTERÝCH BYCHOM TĚŽKO NĚCO VYPĚSTOVALI.



Dalším problémem ve sklenících bývají
svilušky. Tito drobní roztoči se velice
rychle množí a dokáží během několika
málo dní zdecimovat celou úrodu. V boji
proti těmto nepříjemným obyvatelům oku-
rek a paprik použijte přípravek Vertimec.
Jeho účinnost je nepřekonatelná. Je bez-
pečný a má velmi krátkou ochrannou lhůtu,
takže do týdne je rostlinou odbourán
a plody jsou vhodné ke konzumaci.

Ve skleníku nás můžou trápit také mšice
nebo molice. V boji proti těmto škůdcům
nám přibyl jeden nový přípravek jménem
Plenum. Tato novinka má naprosto unikátní
způsob účinku právě na molice a mšice a má
i krátké ochranné lhůty, takže do třech až
sedmi dnů můžeme ošetřené plodiny konzu-
movat. Zároveň díky nové účinné látce je
velký předpoklad k tomu, že bude přípravek
velice funkční a poradí si jednoznačně s tě-
mito úpornými škůdci v zeleninách.

19

Proti plísni bramborové doporučujeme
bojovat jak přípravky typu Kuprikol nebo
Champion, tak systémovými fungicidy jako
je Acrobat a Ridomil. Vhodné kombinace
všech těchto přípravků zajistí zdravé po-
rosty brambor po celou sezonu. Postřik
proti plísni bramborové můžeme vhodně
doplnit i ošetřením proti mandelince nebo
mšicím v bramborách novým přípravkem
Actara. Určitě bychom neměli zapomenout
na ošetřením Sencorem, který porosty
brambor udrží dlouhodobě bez plevelů. Lze
jej aplikovat i do vzešlých porostů brambor
a provést tak dvě aplikace – před vzcháze-
ním a po vzejití brambor.

  
Pro ochranu okrasné zahrady proti savým
a žravým škůdcům doporučujeme nepře-
konatelný sortiment přípravků z řady Careo.
Ať již Careo insekticidní tyčinky s dlouho-
dobým tříměsíčním účinkem, nebo Careo
koncentrát případně Careo postřikovač,
který můžete mít vždy při ruce a pokud se
objeví na rostlinách jakýkoli škůdce, ihned
úspěšně zasáhne.

Jahody velmi často napadá plíseň šedá,
která způsobuje hnití plodů. I proti této

 chorobě se můžete úspěšně bránit, ale je
třeba zasáhnout včas. V době květu je
vhodné ošetření přípravkem Teldor. Jahody
jako dlouhodobější kultura také často trpí
zaplevelením. Pokud na trávovité plevele
v jahodách použijete přípravek Agil, bez-
pečně jahody udržíte bez plevelů a vaše
sklizeň bude jednoznačně vyšší.

David Brom 
ZC s.r.o.



Určitě bychom si měli před zásahem
rozmyslet jak, čím a kdy proti obtížnému
hmyzu zakročíme. Ideální je poč-
kat si na chladnější den nebo
na setmění, kdy jsou sršni
zalezlí v hnízdě. Pak mů-
žeme opatrně ze vzdále-
nosti alespoň 30 cm apliko-
vat biocidní přípravek Bros sprej proti
sršňům a vosám. Ten zchladí případné
obránce, kteří by chtěli z hnízda včas unik-
nout, a zároveň otráví zbytek osazenstva ko-
lonie. Jednou aplikací tak vyhubíme celé
hnízdo. Podobně se zbavíme i vos, pokud je
nechceme trpělivě vychytávat do kelímků
s vodou a ovocnou šťávou, kterou vosy mi-
lují. Podobný je i přípravek Effect na vosy,
jehož výhodou je ale lepší zacílení na letící
jedince.

Kromě vos a sršňů nás určitě trápí i obtížné
mouchy a komáři. V našich zahradnických
centrech nabízíme proti nim několik vý-
robků. Klasickou variantou proti mouchám

jsou úspěšné a roky ověřené
mucholapky. Je pravda, že ne

všude jsme ochotni tolerovat po-
hupující se lepicí proužky, a tak hledáme

další možnosti, jak se těchto společníků
zbavit. Účinnou variantou je použití

spreje proti obtížnému létajícímu nebo le-
zoucímu hmyzu Effect univerzální sprej.
V okamžiku, kdy se objeví mouchy nebo
komáři, sprej nastříkáme volně do vzduchu
nebo například na konstrukci pergoly.
Mouchy nebo komáři po kontaktu
s takto ošetřenou plochou hynou.
Zajímavou alternativou je i provedení
postřiku přípravkem K-Othrine, který
funguje dlouhodobě a proti širokému
spektru obtížnému hmyzu. Požadované
množství přípravku naředíme do postřiko-
vače a ošetříme jím například strop, rámy
oken nebo trámy pergoly. Účinná látka ulpí
na omítce nebo se vsákne do ošetřeného
dřeva a spolehlivě hubí hmyz, který na ta-
kových plochách přistane, a to po dobu ně-
kolika měsíců. Přípravek funguje i na
šváby, štěnice nebo blechy a co je hodně

zajímavé, velice dobře vaši zahradu zbaví
také klíšťat. Plošný postřik posečeného
trávníku zahradu zbaví těchto nepříjem-
ných hostů.

S nepříjemnými spolubydlícími se můžeme
setkat i v bytě, například když si přineseme
domů z obchodu potravinové moly. Zbavit
se jich není vůbec jednoduché. Lze použít
feromonové lapáky Feroset, na které
se tito drobní motýlci pravidelně
každý den nalepí, ovšem při
přemnožení nezbyde
než využít razantní

metody a vyklidit vše, v čem bychom je
mohli nalézt. Pak můžeme použít přípravek
Atak fumigátor. Přípravek umístíme do vy-
klizeného prostoru, otevřeme všechny šu-
plíky, skříně a zásuvky a zahájíme smělou
aplikaci. Z přípravku se začne uvolňovat
suchý plyn, který kompletně zničí všechny
domácí škůdce včetně pavouků a ostatního
skrytě žijícího hmyzu. Po aplikaci následně
jen vyvětráme, otřeme vlhkým hadrem plo-
chy, které přicházejí do styku s čerstvými
potravinami, a domácnost je opět čistá.

David Brom
ZC s.r.o.
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Ochrana

Bzučí, štípe, obtěžuje…
V LÉTĚ SE NA NAŠICH ZAHRADÁCH POTKÁVÁME SE SPOUSTOU OBTÍŽNÉHO HMYZU, KTERÝ

NÁM ČASTO ZKAZÍ SVOU DOTĚRNOSTÍ POŽITEK Z KRÁSNÝCH TEPLÝCH VEČERŮ. HONIT SRŠNĚ

S PLÁCAČKOU NA MOUCHY NENÍ ÚPLNĚ TO PRAVÉ OŘECHOVÉ. CO ALE DĚLAT, KDYŽ SE NÁM

USÍDLÍ TŘEBA NA PŮDĚ SRŠNÍ KOLONIE? 



Než si kontejnerované ovocné dřeviny před-
stavíme podrobněji, řekněme si hned na za-
čátku něco o jejich ceně. Ta je totiž ve srov-
nání s prostokořennými sazenicemi výrazně
vyšší a často naše zákazníky odradí. Ale
vyšší částka má svoje důvody: náklady na
pěstování se zvyšují o částku za kontejner
a substrát, do kterého je stromek zasazen,
ale i o hnojiva a postřiky. Vůbec samotné za-
ložení kontejnerovny (místo pro pěstování
v květináčích – kontejnerech) je dosti ná-
kladné. Plocha musí být naprosto rovná
a zásobování rostlin vodou zajišťují hned dva
systémy závlah – shora postřikovače, zdola
kapková závlaha (mikrotrubičky přivádějící
vodu do každého kontejneru). Kontejnerovna
musí být také vybavena kotvicím systémem
proti padání stromků ve větru. Je tedy
zřejmé, že i podíl manuální práce je výrazně
vyšší, což se samozřejmě také odrazí na
ceně. Až si tedy budete vybírat z nabídky
ovocných dřevin pěstovaných v květináčích,
už budete vědět, kolik práce a technického
zařízení se za nimi skrývá.

kolem balu důkladně přišlápněte a dosta-
tečně zalijte. Takto zasazený ovocný stro-
mek netrpí žádným přesazovacím šokem
a pokud ho ještě několikrát po výsadbě zali-
jete, stoprocentně se ujme, přestože jste sá-
zeli v horkém létě.

Naše zahradnická centra nabízejí téměř
kompletní sortiment kontejnerovaného ovoce
během celého vegetačního období, ať už
jsou to drobné druhy ve formě keřů či
stromků, nebo jádroviny a peckoviny. V na-
bídce máme módní sloupovité tvary nebo
zakrslé druhy na nízkých kmíncích vhodné
pro pěstování v nádobách třeba na terase.

Tomáš Beneš
Zahradnictví Dvořák a syn 
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A nyní už pouze k výhodám kontejnerova-
ných ovocných stromků. Jednou z největších
výhod je možnost vysazovat kdykoliv během
celého vegetačního období – od jara do pod-
zimu. Nemusíte se tedy omezovat pouze na
jarní nebo podzimní měsíce, sázet můžete
klidně uprostřed léta, třeba o dovolené.
Stromek, který si z našeho zahradnického
centra přivezete, vyjměte opatrně z kontej-
neru. Správně prokořeněná dřevina by měla
mít kompaktní kořenový bal, který bude držet
pohromadě a nerozpadne se. Výsadbová
jáma by měla být zhruba dvojnásobně široká
a hluboká jako je kořenový bal. Stromek za-
saďte do stejné hloubky jako v květináči. Pod
kořenový bal a do zeminy je dobré přimíchat
kompost, případně dnes již běžně prodá-
vané granulované hnoje nebo pomalu půso-
bící průmyslová hnojiva, například Planta-
cote nebo Osmocote. Po zasazení zeminu

Užitková zahrada

Ovoce můžete 
vysazovat i v létě

Kontejnerovna s ovocnými stromky
v zahradnickém centru

Moderní sloupové formy jabloní

KDO SI CHTĚL V MINULOSTI VYSADIT OVOCNOU DŘEVINU, 

AŤ UŽ STROM NEBO DROBNĚJŠÍ KEŘ, MUSEL SE SPOLEHNOUT NA

PODZIMNÍ NABÍDKU V ZAHRADNICTVÍCH. PRAKTICKY VÝHRADNĚ SE

PRODÁVALY POUZE PROSTOKOŘENNÉ SAZENICE: NA PODZIM

OVOCNÉ ŠKOLKY VYORALY VŠECHEN PĚSTOVANÝ MATERIÁL A CO

SE NEPRODALO, PEČLIVĚ SE NA ZIMU ZALOŽILO A NA JAŘE

DOPRODALO. AŽ BĚHEM POSLEDNÍCH LET SE SORTIMENT ROZŠÍŘIL

O KONTEJNEROVANÉ OVOCNÉ DŘEVINY, KTERÉ MŮŽETE

VYSAZOVAT PRAKTICKY V PRŮBĚHU CELÉHO ROKU. 

Ovocné dřeviny pěstované v nádobách jsou
vhodné zejména do malých zahrad



se v nich čajovými nebo jinými svíčkami,
vyrobeny jsou ze dřeva, plechu nebo kovu
a v různých velikostech – od miniaturních
určených k postavení na stůl až po téměř
metrové obry, které se stanou dominantou
každé zahrady. Menší lucerny bývají vyba-
veny i okem pro zavěšení. Velmi pěkně vy-
padá několik stejných výrobků zavěšených
na různě dlouhých řetízcích pod pergolou
nebo splývajících z koruny stromu. Jiné
typy se prodávají i se speciálním kovovým
závěsem, který se zapíchne do země a lu-
cerna se na něj zavěsí. 
Pro svícení v uzavřených lucernách jsou
nejvhodnější čajové svíčky, které nevytvá-
řejí černý povlak na vnitřních površích a je-
jichž vosk se nerozlévá. Do větších luceren
vám v našich zahradnických centrech na-
bídneme klasické voskové svíčky určené
právě pro tento účel.
A jedna rada na závěr: Nezapomeňte, že
pracujete se živým ohněm. Vždy dbejte
především na bezpečnost, aby vaše letní
party skončila bez škod na majetku nebo
zdraví.

(red)
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svícení, který může být obohacen o vonnou
složku, nejčastěji citronovou. Ta totiž odpu-
zuje komáry a jiný hmyz, který by nás mohl

při večerním posezení obtěžovat.
Otevřený oheň v loučích však nemusí
být vždy bezpečný, zvláště pohybují-li
se po zahradě malé děti. V takovém

případě doporučujeme po-
užít spíše lampy a lucerny,
v nichž je oheň uzavřen za

skleněnými stěnami. Olej či
petrolej se pro svícení po-
užívá v klasických petrolej-
kách, které si jistě každý z nás
pamatuje. Dodávají se v růz-
ných barvách a vypadají deko-
rativně i přes den, když se
právě nepoužívají. 
Ještě lépe se budou na terase
vyjímat klasické lucerny. Svítí

Tentokrát nebude řeč o klasic-
kém funkčním osvětlení, jehož
účelem je posvítit v zahradě na
místa, kudy procházíme nebo
projíždíme večer. Zaměříme se
spíše na náladové osvětlení,
které má sloužit k navození pří-
jemné, útulné a intimní atmosféry,
která k letnímu večeru určitě patří. 
Nejjednodušší lucerny si můžete
snadno vyrobit sami – stačí použít
menší zavařovací sklenici, k níž po-
mocí tenkého drátku vyrobíte závěs,
vložit do ní čajovou svíčku a zavěsit ji do
koruny stromu nebo jen postavit na stůl na
terase. Sklenici navíc můžete ozdobit po-
mocí barev nebo obtisků (z vnější strany),
případně do ní vložit menší sklenici a me-
ziprostor vyplnit květinami, listy nebo jiným
materiálem.
Pro náročnější majitele zahrad máme v na-
šich zahradnických centrech připraven bo-
hatý výběr nejrůznějších luceren, olejových
lamp a venkovních kahanů v různých sty-
lech i cenových relacích.
Nejjednodušší olejové kahany se hodí ze-
jména pro posezení u grilu. Jsou vsazeny
do bambusových tyčí různých délek a mů-
žete je zapíchnout do záhonu, do vhod-
ného držáku na stěnu nebo postavit na stůl.
Do olejových kahanů patří speciální olej na

Doplňky

LETNÍ PODVEČERY A VEČERY V ZAHRADĚ NEBO NA TERASE SI

URČITĚ NEDOKÁŽEME PŘEDSTAVIT BEZ ROMANTICKÉHO

OSVĚTLENÍ. NEJRŮZNĚJŠÍ LUCERNY, SVÍČKY A LAMPY VYKOUZLÍ

ÚTULNOU ATMOSFÉRU, DODAJÍ VEČERU ROMANTICKÝ NÁDECH

A V NEPOSLEDNÍ ŘADĚ ZAJISTÍ ALESPOŇ TROCHU

POTŘEBNÉHO SVĚTLA. A PŘIDANOU HODNOTOU JE TŘEBA

SCHOPNOST ODPUZOVAT HMYZ.

Ve světle svíček
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Náš tip:
Svíčky odpuzující hmyz
Pro zachování příjemné pohody bez obtěžují-
cího hmyzu můžeme použít svíčku obsahující
citronelu. Jedná se o trávu s českým názvem
voňatka citronová („citronová tráva“). Tyto
svíčky se hodí do interiéru i exteriéru, liší se po-
užitím rozdílných knotů. Vyrábějí se v různých
provedeních od čajových po svíčky ve skle
nebo keramice.



Malí zahradníci

Máš v létě svátek nebo narozeniny? Chceš oslavit s kamarády hezké známky na vysvědčení?
Domluv se s rodiči a připrav pro svoje kamarády oslavu u vás na zahradě! Maminka vám
určitě ráda připraví ovocné nápoje a také
nějaké dobroty. A ty můžeš spolu s tatínkem
zatím připravit posezení na zahradě
a pomoci mu nachystat věci na grilování.
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Letní oslava může začít!

Každý má své místo
Aby tvoji kamarádi věděli, kam se mají u stolu
posadit, můžeš jim vyrobit z papíru jednoduchou
jmenovku v podobě pejska. Čtvercový papír
poskládej přesně podle návodu na obrázku a na
každého pejska napiš jméno kamaráda. Pejska pak
můžeš položit na židli nebo na stůl.

Čí vlaštovka dolétne
nejdál? 
Uspořádej pro svoje kamarády
soutěž! Na obrázku vidíš, jak si
z obdélníkového papíru snadno
poskládáš vlaštovku. Můžeš
použít barevné papíry, každý
pak bude mít svou barvu
a vlaštovky si nebudete plést.
Kdo složí vlaštovku
nejrychleji? A čí vlaštovka
přeletí přes plot?

Vylušti si tajenku! 
Milý zahradníčku,
vylušti v tajence název letního ovoce. Odpověď řekni paní prodavačce u pokladny
v našich zahradnických centrech. Za správnou odpověď dostaneš malý dárek. 
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Příprava dobrot na venkovním grilu bývá většinou výsadou mužů, ženám bývá v tomto
případě opět vyhrazena práce v kuchyni: příprava nádobí, příborů, nápojů a především
toho, co budeme grilovat. Nemusí jít jen o maso, chutné je také grilované ovoce nebo
třeba brambory. 
Ať už se rozhodnete pro jakýkoliv druh masa, nezapomeňte na bylinky, které se rozvoní
po celé zahradě a masu dodají jemnou chuť. Nejlepší jsou samozřejmě čerstvé, právě
utržené ze zahrady.
l Maso naložte do bylinkové marinády alespoň den dopředu, zeleninu a brambory

stačí naložit pár hodin předem.
l Zbylou marinádou maso při grilování potírejte.

l Čerstvé bylinky používejte s mírou, jinak by mohlo maso zhořknout.
l Před použitím listovou hmotu nadrobno nasekejte nebo rozdrťte paličkou na

maso a ihned přelijte olejem, aby se nevytratila chuť a vůně.
l Sušší maso můžete při podávání ozdobit kouskem domácího

bylinkového másla (recept následuje).
l Pokud grilujete na dřevěném uhlí, nemělo by odkapávat příliš

mnoho tuku. Jeho spalováním se uvolňují karcinogenní látky.

Ke grilování patří čerstvé bylinky

  Vyberte si z bylinek ty nejlepší 

Pikantní bylinková marináda
Několik snítek čerstvé petrželky a majoránky, o něco méně oregana a několik lístků šalvěje velmi jemně
nakrájejte, smíchejte s dvěma stroužky prolisovaného česneku a polovinou jemně nakrájené cibule. Při-
dejte na špičku nože drceného kmínu, půl lžičky červené papriky, půl lžičky pálivé papriky nebo mletého
chilli, špetku pepře a soli, lžíci kečupu a vše smíchejte s pěti lžícemi oleje. 
Marináda dodá pikantní chuť a výrazné aroma všem druhům masa (na ryby je vhodná s menším množ-
stvím česneku a bez cibule), příjemně přiostří chuť lilku, cuket, hub a různých špízů.

Koření/Bylinky Vepřové Hovězí Jehněčí Drůbež Ryby

Bazalka

Česnek

Dobromysl 

Estragon

Kerblík

Kopr

Levandule

Libeček

Majoránka

Pažitka

Petržel

Rozmarýn

Šalvěj

Tymián

Yzop



Bylinkové pomazánkové máslo 
kostka klasického másla, čerstvé bylinky
podle chuti, dva stroužky česneku

Změklé máslo utřeme spolu s rozetřeným
česnekem a přidáme nadrobno nase-
kané bylinky. K promíchání můžeme po-
užít šlehač nebo mixér. Pro zjemnění
 můžeme přidat trochu bílého jogurtu,
smetany nebo taveného sýra. Hotové
máslo vytvarujeme nejlépe do válečku,

zabalíme do alobalu nebo potravinářské fólie a necháme alespoň
hodinu, lépe ale do druhého dne ztuhnout v lednici. K hotovým po-
krmům, jako jsou grilovaná masa, pak stačí ukrojit plátek při serví-
rování.

Bylinková omeleta
8 vajec, snítka čerstvých bylinek (petr-
želka, bazalka, kerblík, lichořeřišnice aj.
podle chuti), 50 g strouhaného sýra, 30 g
másla, sůl, pepř

Opláchnuté bylinky osušíme, hrubě po-
krájíme a krátce orestujeme na másle. Pak je zalijeme rozkvedla-
nými vejci smíchanými se solí, pepřem a strouhaným sýrem a ope-
čeme do zlatova po obou stranách. Omeleta je chutná s opečenou
bagetou a zeleninovým salátem.

Letní nákyp s bylinkami
6 vajec, 500 g uzeného masa, veka nebo
rohlíky, litr mléka, petrželka, tymián, ba-
zalka, pažitka, jarní cibulka, sůl a pepř,
muškátový květ nebo oříšek, máslo,
strouhanka na vysypání formy

Veku nebo rohlíky nakrájíme na kostičky,
zalijeme je mlékem s rozšlehaným žloutkem a necháme chvíli na-
sáknout. Směs poté rozmícháme na jemnou hmotu. Uvařené
uzené maso nakrájíme nadrobno. Bylinky posekáme, cibulku před
přípravou spaříme horkou vodou, vychladíme ve studené vodě
a nasekáme najemno. Směs z veky, maso i bylinky smícháme,
mírně osolíme a opepříme. Důkladně smícháme a přidáme tuhý
sníh z bílků. Do silně vymazaného a strouhankou vysypaného
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Recepty

 pekáče rozložíme nádivku, pokapeme ji máslem a pečeme asi 30
minut při teplotě 160 oC do zlatova.

Bylinková omáčka ke kuřecímu
masu
250 ml sladké smetany, 100 ml mléka,
70 g hladké mouky, 50 g másla, 4 lžíce
posekaných bylinek (zelená petržel,
estragon, libeček, řebříček, pažitka aj.),
sůl, bílý pepř 

V hrnci rozehřejeme máslo, přidáme
hladkou mouku a usmažíme světlou jíšku. Za stálého míchání ji za-
lijeme smetanou s mlékem, rozmícháme dohladka a krátce pova-
říme. Odstavenou omáčku ochutíme solí, pepřem a nakonec vmí-
cháme jemně nasekané bylinky. Ihned podáváme. 

Osvěžující bylinkový nápoj
litr zeleného čaje, 3 lžičky medu nebo třti-
nového cukru, 30 lístků meduňky, led,
plátky limety

Do uvařeného a vychlazeného čaje vmí-
cháme cukr nebo med a přidáme pomač-
kané lístky meduňky. Sklenici naplníme
kostkami ledu nebo ledovou tříští, zali-
jeme čajem a ozdobíme plátky limety. Po-
dáváme se lžičkou nebo slámkou.

Nezapomeňte na 
bylinky v kuchyni!

LÉTO JE OBDOBÍM GRILOVÁNÍ A LETNÍHO STOLOVÁNÍ. ZÁROVEŇ JE TO DOBA, KDY JSOU BYLINKY

V PLNÉ SÍLE A JEŠTĚ NEŽ VYKVETOU, JE OBSAH AROMATICKÝCH LÁTEK V ZELENÝCH ČÁSTECH

NEJVĚTŠÍ. NEZAPOMEŇTE JE PROTO CO NEJVÍCE VYUŽÍVAT PŘI PŘÍPRAVĚ KLASICKÝCH

I SPECIÁLNÍCH BYLINKOVÝCH RECEPTŮ. NĚKOLIK Z NICH JSME PRO VÁS VYBRALI I MY.

Náš tip:
Bylinky vždy po ruce
Mít čerstvé bylinky v kuchyni vždy po ruce 
je snem každé hospodyňky. Díky
Elho bylinkovým obalům to možné
je. Jsou k dispozici v trendových
barvách a díky speciálním nůžkám
na sklizeň bylinek budou skvělým
praktickým doplňkem vaší kuchyně.
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Zahradnické centrum
FERENČÍK s.r.o.
České Budějovice
25.-26.5.2013
l grilování s bylinkami a další pochoutky
l tradiční i méně tradiční druhy bylinek
l ochutnávka čajů z bylinek 
l odborné poradenství

Zahradnictví u Kopřivů s.r.o.
Šebrov
25.-31.5.2013
l široký sortiment bylinek k zakoupení
l odborné poradenství 

Zahradnické centrum Brabec,
s.r.o.
Modřice u Brna
24.-26.5.2013
l bylinky známé i méně známé
l bylinkové čaje Sonnentor s ochutnávkou
l bylinková poradna
l bylinková škola pro děti (Divadlo Koráb)

Zahradnictví Dvořák a syn
Teplice
1.-2.6.2013
l tradiční i méně obvyklé druhy bylinek
l bylinková poradna „bosého zahradníka“

ing. Vlastimila Šindeláře (známý
odborník z TV zahradnických pořadů) 

l speciality z bylinek
l ochutnávka čajů z čerstvých bylinek
l poradenství Gardena – poraďte se

s odborníkem na závlahy

Zahrada Lisý
Králův Dvůr u Berouna
7.-9.6.2013

l široký sortiment bylinek
l čaje a bylinkové limonády
l prezentace firmy Madami
l grilování + bylinkové pivo
l tvořivá dílna pro děti

AZ GARDEN s.r.o.
Pardubice
25.-26.5.2013
l bylinky nejen na zahradě
l bylinkové čaje s ochutnávkou
l dětská dílna

10.-16.6.2013
Oslavy 80 let zahradnického centra 
Flora v Bakově nad Jizerou

Chládek – zahradnické centrum
Praha 6
20. -23. 6.2013
Prodejní výstava růží
l široký sortiment růží od předních

evropských pěstitelů 
l poradenství v péči o růže a jejich

pěstování 
l velká květinová show (22.6. od 17 hod)

květinové a svatební modely z dílny
našich aranžérek

FLORA GARDEN s.r.o.
Jičín
7.-9.6.2013
l široký sortiment bylinek
l prezentace firmy MADAMI (pečené

čaje)
l tvořivá dílna pro děti
l osázení truhlíku podle přání zákazníka

FLORA GARDEN s.r.o.
Bakov
25.-26.5.2013
l bylinky pro byt i zahradu
l tvořivá dílna pro děti
l ochutnávka bylinkových čajů
l rady pro pěstitele

   v našich zahradnických centrech

Letní výstavy a akce



 kelímků nebo křehkých kontejnerů jsme od
začátku používali pružné kontejnery veli-
kosti 9x9 cm a větší. Používáme hnojiva
s řízeným dlouhodobým uvolňováním živin

a využíváme nové technologie jako je na-
příklad sázecí stroj. Novinkou v naší trval-
kové školce je pojízdný závlahový most,
který ušetří čas nutný pro zalévání a na
velké ploše je efektivnější než závlahový
systém.
V sortimentu nabízených rostlin se sna-
žíme jít svou vlastní cestou. Vycházíme
z toho, že Česká republika se nachází
v jiné klimatické oblasti než tradiční šlech-
titelé a producenti trvalek, kteří sídlí v Anglii

Čeští pěstitelé zpočátku nebyli schopni tak
rychle reagovat na nové podmínky, proto se
velká část rostlin dovážela z Holandska
a Německa. Některé trvalkové školky nere-
agovaly na vysokou kvalitu dovážených rost-
lin a zanikly, jiné se rychle přizpůsobily
a současná kvalita jejich sortimentu obstojí
i ve srovnání s tvrdou zahraniční konkurencí.
V období po listopadu 1989 vzniklo i mnoho
nových školek a pěstitelů trvalek. K nim
patří i naše Botanické zahradnictví Leleko-
vicích, které jsme postupně budovali od
roku 1990. V současné době zde ročně
 vyrobíme na 700  000 trvalek. Otevřené
 obchodní vztahy přinesly na jedné straně
konkurenci kvalitních holandských nebo
německých výpěstků, na druhé straně
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umožnily používat nejvyspělejší technolo-
gie. Začaly se dovážet kvalitní bezplevelné
substráty, které nahradily zaplevelenou 
zeminu z kompostů, místo jogurtových

Naši dodavatelé

ZDÁ SE AŽ NEUVĚŘITELNÉ, ŽE PŘED 25 LETY JSME SE DOKÁZALI OBEJÍT BEZ MOBILNÍCH

TELEFONŮ A INTERNETU. NEEXISTOVALY HOBBY MARKETY ANI ZAHRADNICKÁ CENTRA.

POKOJOVÉ A ŘEZANÉ KVĚTINY SE PRODÁVALY V KVĚTINÁŘSTVÍCH NEBO KVĚTINOVÝCH

SÍNÍCH, KDO SI CHTĚL KOUPIT OKRASNÉ DŘEVINY NEBO TRVALKY, MUSEL SI PRO NĚ

PŘÍMO K VÝROBCŮM DO ZAHRADNICTVÍ NEBO SI JE SEHNAT NA VÝSTAVÁCH ČI TRZÍCH.

TEPRVE V NOVÝCH, POLISTOPADOVÝCH PODMÍNKÁCH VZNIKLY PODMÍNKY PRO ROZVOJ PODNIKÁNÍ 

A SE VZNIKEM PRVNÍCH ZAHRADNICKÝCH CENTER SE ZAČALY ROZVÍJET I SPECIÁLNÍ ŠKOLKY. JEDNOU Z NICH

JE TAKÉ BOTANICKÉ ZAHRADNICTVÍ V LELEKOVICÍCH U BRNA. 

Dianthus ’Babí Lom’ Armeria ’Lelekovice’

Trvalky z Lelekovic



nebo v atlantických oblastech Evropy
(dnes, 1. dubna, kdy píšeme tyto řádky, leží
v naší školce 15 cm sněhu a v noci bylo
sedm stupňů pod nulou). Kontinentální ráz
počasí se projevuje tuhými zimami často
bez sněhu a teplými a suchými léty. Těmto
podmínkám nejlépe vyhovují horské druhy
z jižní Evropy a Malé Asie nebo stepní
druhy z východní Evropy, ale i severoame-
rické prérijní druhy. Nevyhýbáme se ale ani
poněkud exotickým druhům z horských ob-
lastí jižní polokoule, odkud jsme vlastními
sběry obohatili naši kolekci o nové druhy,
z nichž se některé velmi dobře adaptovaly
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na naše podmínky (například rody Delo-
sperma, Helichrysum nebo Azorella). V ná-
ročných provozních podmínkách se sna-
žíme o šlechtění a selekci nových kultivarů.
Některé z nich již nabízíme a dodáváme do
zahradnických center (například Dianthus
’Babí Lom’ nebo několik nízkých kultivarů
z rodu Armeria jako ’Lelekovice’, ’Brno’,
’Vranov’ a další.
Postupně rozšiřujeme sortiment takových
rostlin, které nejlépe rostou u našich zákaz -
níků v České republice.

Jana a Josef Holzbecherovi

Jana a Josef Holzbecherovi
čeští pěstitelé

V NAŠÍ TRVALKOVÉ
ŠKOLCE POUŽÍVÁME
JEN PRVOTŘÍDNÍ
MATERIÁLY.
VYZKOUŠEJTE NAŠE
VLASTNÍ KULTIVARY!

Nově instalovaný závlahový most



Každý má jistě zkušenosti s tím nejzná-
mějším zapalováním pomocí papíru a tří-
sek. A také si každý vzpomene, jak obtížné
někdy bylo oheň rozdělat, pokud třísky byly
navlhlé nebo třeba silněji foukal vítr. Po-
hodlnost, netrpělivost a časová náročnost
dnešní doby stále více nahrává speciálním
podpalovačům, které zaručí rozdělání ohně
pohodlněji, rychleji a spolehlivěji.
Výběr různých podpalovačů je poměrně
 široký. Nejznámějším podpalovačem již od
60. let minulého století stále zůstává pevný
podpalovač – bílé kostičky vhodné k podpá-
lení dřeva, uhlí nebo briket. Tyto podpalo-
vače jsou pro grilování oblíbené především
v západní části Evropy. Výhodou je, že vi-
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Grilování

Tak jako většina dnešních výrobků, i pod-
palovače podléhají nejrůznější legislativě
a mohou být certifikovány. Pokud je podpa-
lovač označen například DIN certifikací, je
to pro uživatele významná informace o tom,
že produkt splňuje ty nejpřísnější bezpeč-
nostní a kvalitativní nároky.
Ať už ale použijeme k úspěšnému zatápění
grilu jakýkoliv druh podpalovače, to hlavní
a příjemnější nás teprve čeká – vlastní gri-
lování a především následná konzumace
našich výtvorů.

Ing. Martin Pirek
Severochema

Zapalte oheň 
lehce a bezpečně

díme, zda podpalovač již celý vyhořel, pří-
padně zbytek můžeme z již roztopeného
grilu odstranit. Pevný podpalovač je také
vhodný pro použití v zapalovacím komínku.
V našich končinách je pro zatápění grilu
hojně používán tekutý podpalovač. Zápalná
látka na bázi parafinu se vsákne do uhlí
nebo briket a postupně vyhořívá. Na trhu se
objevují i tekuté podpalovače na bázi lihu,
které jsou ale pro podpalování grilu ne-
vhodné a mohou být i při neopatrné manipu-
laci značně nebezpečné. Alternativou k te-
kutým podpalovačům jsou podpalovače
gelové, které z místa podpalu tolik nestékají.
Svoje místo na trhu si začínají nacházet
také různé varianty dřevěných podpalo-
vačů. Jde většinou o kostičky lisovaných
pilin s voskem nebo třeba smotky dřevité
vlny. Některé dřevěné podpalovače mají
dokonce na sobě nalisovanou zápalkovou
hlavičku, jejich obal obsahuje škrtátko a ne-
musíme se tak starat o zápalky.

S BLÍŽÍCÍM SE LÉTEM PŘICHÁZÍ TAKÉ ČAS PRO STÁLE OBLÍBENĚJŠÍ

ZÁBAVU VĚTŠINY LIDÍ – GRILOVÁNÍ. AŤ UŽ S PŘÁTELI, RODINOU

NEBO SPOLUPRACOVNÍKY, GRILOVÁNÍ SE STÁVÁ

NEODMYSLITELNOU SOUČÁSTÍ NAŠICH AKTIVIT VE VOLNÉM ČASE.

KROMĚ DOBRÉ NÁLADY, POČASÍ, DOBRÉHO JÍDLA A PITÍ JE NUTNÉ

TAKÉ DOBŘE PŘIPRAVIT VLASTNÍ GRIL – POUŽÍT KVALITNÍ PALIVO

A TO SAMOZŘEJMĚ VHODNĚ PODPÁLIT. A PRÁVĚ NA PODPALOVÁNÍ

A PŘEDEVŠÍM PODPALOVAČE SE PODÍVÁME PODROBNĚJI.



Vaše zahradnické centrum
patří k těm, do nichž musí
zákazníci dojíždět z větších
měst. Jsme přece jen na
venkově – není to určitý
handicap?
Ve srovnání s některými členy
Sdružení, kteří provozují své
prodejny v Praze nebo Tepli-
cích, máme samozřejmě trochu
jiné podmínky a musíme se jim
přizpůsobovat. Zejména na jaře
praská naše zahradnické cen-
trum ve švech, a tak stále zva-
žujeme, zda máme stávající
centrum rozšiřovat nebo zvolit
jinou formu expanze. Konzultace
s marketingovým specialistou
Johnem Stanleyem nás při-
vedla k myšlence rozšířit prodej do menších prodejen. Nyní máme
dvě menší prodejny v Tišnově a Blansku, které mají také své zá-
kazníky a dobře se nám osvědčují. Možná, že k nim časem přibude
další.

Určitě ale ani své zákazníky v Šebrově neochudíte o ně-
jaké novinky a vylepšení.
Snažíme se neustále pracovat na tom, aby byl nákup pro zákazníky
co nejpříjemnější a nejpohodlnější. Rozšířili jsme parkoviště, zřídili
jsme další vstup do zahradnického centra, kam si mohou zákaz-
níci přijet s autem a naložit si substráty, máme nové posezení s ob-
čerstvením. V rámci rekonstrukce jsme loni také zbourali náš nej-
starší skleník a zvětšili jsme tak prodejní plochu. Přidali jsme jednu
pokladnu, kterou využíváme v době největší prodejní špičky.

Všiml jsem si, že jste podobně jako většina členů Sdru-
žení přešli na čárové kódy…
Ano a s odstupem času můžu říci, že jsme to měli udělat mnohem
dříve. Díky etiketám se zrychlí odbavení zákazníků u pokladen, pře-
jímka zboží od dodavatelů, zákazník má na účtence přesný pře-
hled o svém nákupu (tedy nejen ceny, ale i název zboží) a navíc zís-
káme dokonalý přehled o tom, co se právě nejlépe prodává, kde
docházejí zásoby a co třeba momentálně na prodejně chybí.

Vaše zahradnické centrum je známé širokým sortimentem
letniček a balkonových rostlin. Pocházejí z vašeho vlast-
ního pěstování, nebo je nakupujete od dodavatelů?

Možná jsme tak trochu výjim-
kou, ale vlastní výrobu jsme
v žádném případě neomezili,
spíše naopak – v prodeji našich
vlastních letniček, konifer a ze-
leninové sadby jsme zazname-
nali nárůst o polovinu. Například
všechny saláty jsou z našich
vlastních výsevů, jsou jednou
přepichované a prodáváme je
v paletizačních sadbovačích,
tak zvaných pacích. Sadba je
pak větší, kvalitnější a ujímá se
lépe, než když zákazníkům vy-
pichujeme rostliny z výsevních
bedniček. Vyséváme také část
rajčat, astry, ostálky a další let-
ničky. Od dodavatelů například
nakupujeme mikrosadbu roubo-

vané zeleniny, kterou ale dopěstováváme v našich fóliovnících.

Letošní jaro na sebe nechalo dlouho čekat. Zaznamenali
jste to i u Vás na Moravě?
Samozřejmě. Koncem zimy jsme tradičně pořádali Dny orchidejí
a jen díky tomu, že jsme akci prodloužili o týden, nakonec neskon-
čila fiaskem, protože v prvním týdnu místo zákazníků zavalily za-
hradnické centrum závěje sněhu. V současné době (polovina
dubna – pozn. red.) už jsme v minulých letech prodávali  druhý sled
balkonových rostlin, zatímco letos máme na prodejně ještě první
várku. Věřím ale, že i letos prodáme zhruba 300 000 kusů letniček
tak jako v minulých letech.

Jaká z akcí, které v Šebrově pořádáte, je podle vašeho ná-
zoru nejúspěšnější?
Jednoznačně podzimní Dýňové slavnosti. Loni nás obrovský zájem
návštěvníků téměř zaskočil, vesnice byla doslova obložena parku-
jícími automobily a hřiště, kde jsme pořádali ohnivou show, doslova
praskalo ve švech. Všechny čtyři tisíce halloweenských dýní, které
jsme pro naše zákazníky vypěstovali na dvouhektarovém poli
v Lednici a které byly určeny pro dlabání, během pár dní doslova
zmizely, velký úspěch jsme zaznamenali i s dýňovou polévkou
a táčem. Jako speciality jsme nabízeli i dýňové pivo nebo mošty
připravené vždy z jednoho určitého druhu jablek. 

Děkuji za rozhovor.
Michal Babor

„U NÁS SE VLASTNĚ NIC NEZMĚNILO,“ ODPOVĚDĚL FRANTIŠEK KOPŘIVA STARŠÍ NA MOJI PRVNÍ

OBLIGÁTNÍ OTÁZKU, KTEROU POKLÁDÁM PŘI NÁVŠTĚVÁCH V ZAHRADNICKÝCH CENTRECH JEJICH

MAJITELŮM: CO SE U VÁS ZA POSLEDNÍ DVA ROKY, KTERÉ UPLYNULY OD POSLEDNÍ NÁVŠTĚVY,

ZMĚNILO? JENŽE PAK ZAČÍNÁ VYPRÁVĚT A UKAZUJE SE, ŽE I V ŠEBROVĚ U BRNA 

MAJÍ NOVINEK VÍCE NEŽ DOST.

Zahradnictví u Kopřivů s.r.o.
Na návštěvě

31



Prahal
Pardubicel

Králův Dvůr
l

Tišnovl
Šebrov
Blansko

Modřice
Brnol

l
l

l

Teplice

Most

Líbeznice

České Budějovice

Jičín
Bakov nad Jizerou

l
l

l l

l

l

Trhové Sviny
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ZAHRADNICKÉ CENTRUM BRABEC, s.r.o.
www.brabeczc.cz
• Chrlická 875
664 42 Modřice
Tel.: 547 215 066
Fax: 547 216 979

ZAHRADNICTVÍ LÍBEZNICE s.r.o.
www.zahradnictvilibeznice.cz
• Mělnická 424
250 65 Líbeznice
Tel.: 283 981 844
Fax: 283 980 590

CHLÁDEK – ZAHRADNICKÉ CENTRUM
www.zahradnicke–centrum.cz
• Střešovická 47
162 00 Praha 6
Tel.: 235 351 032
Fax: 235 356 293

FLORA GARDEN s.r.o.
www.floracz.cz
• Boleslavská 1085
294 01 Bakov nad Jizerou
Tel, fax: 326 781 194
• Hradecká ulice 1145
506 01 Jičín
Tel., fax: 493 592 942

ZAHRADA LISÝ
www.zahradalisy.cz
• Popovice
267 01 Králův Dvůr u Berouna
Tel., fax: 311 638 063

ZAHRADNICTVÍ DVOŘÁK A SYN
www.dvorakasyn.cz
• Stanová ulice
415 01 Teplice
Tel.: 417 539 930
• areál zimního stadionu
Rudolická 1700
434 01 Most
Tel.: 476 100 794

AZ GARDEN, s.r.o.
www.azgarden.cz
• Staročernská 200
530 03 Pardubice – Černá za Bory
Tel., fax: 466 616 193

ZAHRADNICTVÍ U KOPŘIVŮ, s.r.o.
www.zahradnictvisebrov.cz
• Šebrov 189
679 22 Lipůvka
Tel.: 516 431 735
• Brněnská 154
666 01 Tišnov
Tel.: 549 412 374
• Nám. Svobody 2
678 01 Blansko
Tel.: 516 410 539

Zahradnické centrum FERENČÍK s.r.o. 
www.ferencik.cz
• U Kabelovny 370
373 67 Borek u Českých Budějovic
Tel.: 602 779 652
Tel., fax: 387 222 794
• Žižkovo náměstí 118
374 01 Trhové Sviny
Tel.: 386 321 471, 602 779 674

www.szc.cz                  www.katalog-rostlin.cz

Léto plné inspirací
v našich zahradnických centrech...

Zp
ra

vo
da

j S
dr

už
en

í z
ah

ra
dn

ic
ký

ch
 c

en
te

r. 
Ja

ro
 2

01
3.

 V
yc

há
zí

 p
ět

kr
át

 ro
čn

ě.
 V

yd
áv

á 
Sd

ru
že

ní
 z

ah
ra

dn
ic

ký
ch

 c
en

te
r, 

16
2 

00
 P

ra
ha

 6
, P

od
 N

ov
ým

 le
se

m
 8

0,
IČ

O
 4

48
72

61
5.

 R
eg

is
tra

ce
 M

K 
Č

R
 E

19
27

5.
 V

yd
av

at
el

sk
ý 

se
rv

is
: P

R
O

 V
O

BI
S,

 s
.r.

o.
 V

yš
lo

 v
Pr

az
e 

dn
e 

23
.5

.2
01

3.
 

Fo
to

 n
a 

tit
ul

ní
 a

 z
ad

ní
 s

tra
ně

: P
et

r V
op

en
ka

 (t
itu

l) 
a 

D
re

am
st

im
e 


